
 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Roma Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

                                 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it – a.crocioni@governo.it  

 

 

DECRETO N. 675 del 24 luglio 2025 

 

Comunicazione sul Portale Nazionale delle Classificazioni Sismiche del Dipartimento 

Casa Italia del Codice Unico di Progetto (CUP) e aggiornamento importi su piatta-

forma GE.DI.SI relativi agli interventi edilizi di riparazione o ricostruzione ammessi 

al contributo sisma e alle detrazioni fiscali per il Superbonus.  

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. 

Guido Castelli, nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, 

ai sensi dell'articolo 11 della Legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 

comma 2 del Decreto Legge n. 3 dell’11 gennaio 2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 

18 gennaio 2023 al n. 235, prorogato fino al 31.12.2024 con Decreto del Presidente della 

Repubblica in data 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 5 febbraio 2024, 

al n. 327 e successivamente prorogato fino al 31.12.2025 con Decreto del Presidente della 

Repubblica in data 13 gennaio 2025 e registrato dalla Corte dei conti in data 23 gennaio 

2025, al n. 235; 

Visto il Decreto-Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016", convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 dicembre 2016, n. 229, e successive modifiche e integrazioni; 

Visto l’art. 1, comma 673, della Legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante "Bilancio di previ-

sione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-

2027", con il quale è stato aggiunto il comma 4-novies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 

del 2016, prorogando il termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 

dicembre 2025; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da 

ultimo, dall’articolo 1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo 

di assicurare il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato proro-

gato fino al 31 dicembre 2025 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, 

comma 4, del decreto-legge n. 189 del 2016; 

Visto l’articolo 2 del decreto-legge n. 189 del 2016 con il quale sono stabilite le funzioni del 

Commissario straordinario tra le quali “coordina gli interventi di ricostruzione e riparazione 

degli immobili privati di cui al Titolo II, Capo I, sovraintendendo all'attività dei vice com-

missari di concessione ed erogazione dei relativi contributi e vigilando sulla fase attuativa 

degli interventi stessi, ai sensi dell'articolo 5”; 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:a.crocioni@governo.it


 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Roma Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

                                 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it – a.crocioni@governo.it  

 

Visto il Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epi-

demiologica da COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 17 luglio 2020, 

n. 77, in particolare, l’articolo 119, commi 1 ter e 4 quater; 

Visto l’articolo 47 Testo Unico della Ricostruzione privata, approvato con Ordinanza del 15 

dicembre 2022, n. 130; 

 Visti, altresì, i commi 8 ter e 8 ter1, introdotto dall’articolo 4, comma 2 del Decreto-Legge 

30 giugno 2025, n. 95“Disposizioni urgenti per il finanziamento di attività economiche e 

imprese, nonché interventi di carattere sociale e in materia di infrastrutture, trasporti ed 

enti territoriali”, dell’articolo 119 del decreto-legge n. 34 del 2020 e successive modifica-

zioni; 

Visto il Decreto-Legge 16 febbraio 2023, n. 11 “Misure urgenti in materia di cessione dei 

crediti di cui all'articolo 121 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34”, convertito con mo-

dificazioni dalla Legge 11 aprile 2023, n. 38, e successive modifiche, in particolare, il 

comma 3-ter.1 dell’articolo 2; 

Visto  il comma  3,  dell’articolo 4 del decreto-legge  n. 95 del 2025,  che ha integrato il   

sopra richiamato  comma 3 -ter .1,  con  l’inserimento del seguente periodo : «La deroga di 

cui al primo periodo opera anche per le spese di cui all’articolo 119, comma 8 -ter .1, del 

decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 

2020, n. 77, sostenute nell’anno 2026, a valere sulle risorse di cui al secondo periodo, con 

esclusione di quelle riferite agli eventi sismici verificatisi il 6 aprile 2009.”;  

Richiamata altresì la disciplina transitoria dettata dal comma 3, dell’articolo1 del decreto-

legge n. 39 del 2024; 

Visto il Decreto-Legge 29 marzo 2024, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 

maggio 2024, n. 67, recante “Misure urgenti in materia di agevolazioni fiscali di cui agli 

articoli 119 e 119- ter del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modifica-

zioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, altre misure urgenti in materia fiscale e connesse a 

eventi eccezionali nonché relative all’amministrazione finanziaria”;  

Visto l’articolo 119, comma 13 del citato decreto-legge n. 34 del 2020; 

Visto, altresì, il successivo comma 13-bis del medesimo articolo 119, secondo il quale “l’as-

severazione di cui al comma 13, lettere a) e b), del presente articolo è rilasciata al termine 

dei lavori o per ogni stato di avanzamento dei lavori sulla base delle condizioni e nei limiti 

di cui all'articolo 121. L’asseverazione rilasciata dal tecnico abilitato attesta i requisiti tec-

nici sulla base del progetto e dell'effettiva realizzazione […]”; 

Visto l’articolo 121 del citato decreto-legge n. 34 del 2020, e, in particolare, il comma 1-bis; 

Visto l’articolo 3 del decreto-legge 29 marzo 2024, n. 39, il quale detta disposizioni in 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:a.crocioni@governo.it


 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Roma Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

                                 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it – a.crocioni@governo.it  

 

materia di trasmissione dei dati relativi alle spese agevolabili fiscalmente, in particolare, le 

disposizioni di cui ai commi 1 e 2, concernenti le informazioni che devono essere trasmesse 

all’ENEA e al PNCS, gestito dal Dipartimento Casa Italia della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, rispettivamente dai soggetti che sostengono spese per gli interventi di efficienta-

mento energetico agevolabili e da quelli che sostengono spese per gli interventi antisismici 

agevolabili, ai sensi dell'articolo 119 del citato decreto- legge n. 34; 

Visto, inoltre, il successivo comma 3 del medesimo articolo 3, il quale prevede testualmente 

che “Sono tenuti a effettuare la trasmissione delle informazioni di cui ai commi 1 e 2 e le 

relative variazioni i soggetti: 

a) che entro il 31 dicembre 2023 hanno presentato la comunicazione di inizio 

lavori asseverata di cui al comma 13-ter dell'articolo 119 del citato decreto-legge n. 

34 del 2020, ovvero l'istanza per l'acquisizione del titolo abilitativo previsto per la 

demolizione e la ricostruzione degli edifici, e che alla stessa data non hanno concluso 

i lavori; 

b) che hanno presentato la comunicazione di inizio lavori asseverata di cui al 

comma 13-ter dell'articolo 119 del citato decreto-legge n. 34 del 2020, ovvero l'i-

stanza per l'acquisizione del titolo abilitativo previsto per la demolizione e la rico-

struzione degli edifici, a partire dal 1° gennaio 2024.”; 

Visto che ai sensi del successivo comma 4 dell’articolo 3 del decreto-legge n. 39 del 2024 

“Il contenuto, le modalità e i termini delle comunicazioni di cui ai commi 1 e 2 sono definiti 

con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare entro sessanta giorni dalla 

data di entrata in vigore del presente decreto”; 

 Visto l’art. 70, comma 6 del Testo Unico della Ricostruzione privata ai sensi del quale “Gli 

Uffici speciali, approvato il progetto per l’importo ritenuto congruo, provvedono tempesti-

vamente a richiedere il Codice unico di progetto (CUP) e i codici CIG e COR previsti dalle 

leggi vigenti, dandone comunicazione al richiedente mediante la procedura informatica a 

tal fine predisposta; 

Richiamati: 

− il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 329 del 6 agosto 2020, 

recante modifica del Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 58 del 

28 febbraio 2017, recante "Sisma Bonus - Linee guida per la classificazione del ri-

schio sismico delle costruzioni nonché le modalità per l'attestazione, da parte di 

professionisti abilitati, dell'efficacia degli interventi effettuati"; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 settembre 2024 e successive 

modifiche e relativi Allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso de-

creto, con il quale in attuazione dell’articolo 3, comma 4, del decreto-legge n. 39 del 2024 

sono definiti il contenuto, le modalità e i termini delle comunicazioni relative alle spese per 

gli interventi agevolabili di efficientamento energetico e per gli interventi agevolabili 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:a.crocioni@governo.it


 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Roma Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

                                 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it – a.crocioni@governo.it  

 

antisismici;     

Dato atto che tramite la piattaforma Portale Nazionale delle Classificazioni Sismiche” (di 

seguito “PNCS”), vengono acquisiti dati e informazioni, tra cui la quantificazione della 

spesa ammissibile in adempimento all’obbligo normativo introdotto dal citato decreto-legge 

29 marzo 2024, n. 39, relativamente agli interventi antisismici agevolabili. 

Atteso che,  al fine di acquisire le informazioni necessarie per il monitoraggio puntuale della 

spesa relativa alla realizzazione degli interventi nella ricostruzione privata Sisma 2016, age-

volabili ai sensi dell'articolo 119 del decreto-legge n. 34 del 2020, in sinergia con il Dipar-

timento Casa Italia della Presidenza del Consiglio dei ministri,  si è ritenuto utile un aggior-

namento  del P.N.C.S., utile anche a favorire elaborazione di proposte finalizzate a garantire 

la continuità delle attività di ricostruzione connesse al Sisma 2016, idoneo a consentire, in 

relazione ad ogni singolo intervento finanziato,  l’inserimento  del dato identificativo del 

Codice Unico di Progetto (CUP), richiesto e comunicato dal competente Ufficio speciale 

ricostruzione al soggetto beneficiario  del contributo sisma ai sensi dell’articolo 70, comma 

6  del Testo Unico della Ricostruzione Privata;  

Considerato che il predetto aggiornamento riguarda tutti gli interventi edilizi di riparazione 

o ricostruzione disciplinati dal Testo Unico della Ricostruzione per i quali è stata presentata 

la richiesta di fruizione degli incentivi fiscali per l’importo eccedente il contributo concesso 

per la ricostruzione;  

Ritenuto necessario definire le modalità e i termini per la comunicazione sul P.N.C.S. da 

parte dei professionisti interessati del dato identificativo CUP degli interventi oggetto di 

concessione del contributo sisma 2016; 

Valutata la necessità di acquisire i dati relativi all’importo dei benefici fiscali contenuti 

nelle richieste di contributo per le quali non sia stato ancora rilasciato il decreto di conces-

sione, e non sia stato generato il relativo CUP; 

Ritenuto opportuno, a tale scopo, prevedere la trasmissione di specifica variante (RCR) 

contenente i dati relativi all’importo dei lavori e delle spese tecniche eccedenti il contribuito 

di ricostruzione; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 283 del 27 marzo 2025, si è proceduto 

all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2025-2027, 

e che tale documento è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione 

istituzionale e le funzioni del Commissario straordinario, come previsti dal decreto-legge 

189 del 2016, nonché a tutte le funzioni di supporto interno gestite dalla Struttura commis-

sariale; 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

e Trasparenza 2025-2027, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente prov-

vedimento ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013. 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:a.crocioni@governo.it


 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Roma Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

                                 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it – a.crocioni@governo.it  

 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. di attivare un monitoraggio puntuale della spesa relativa alla realizzazione degli interventi 

nella ricostruzione privata Sisma 2016, agevolabili ai sensi dell'articolo 119 del decreto-legge 

n. 34 del 2020, utile anche a favorire l’elaborazione di proposte finalizzate a garantire la 

continuità delle attività di ricostruzione connesse al Sisma 2016. Detto monitoraggio avrà 

dunque finalità meramente conoscitive.  

 

2. di disporre per le richieste di contributo di cui all’articolo 47 del Testo Unico della 

Ricostruzione Privata, trasmesse in data antecedente al 30 marzo 2024, per le quali, alla 

data di pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Commissario 

straordinario, non sia stato ancora emanato il decreto di concessione e reso disponibile il 

CUP dell’intervento, l’integrazione, da parte del professionista, del dato economico del 

Superbonus sulla piattaforma GE.DI.SI come  risultante dalla documentazione trasmessa  in 

allegato alle anzidette RCR o nel relativo fascicolo. Tale dato deve essere dichiarato, entro il 

termine del 10 settembre 2025, con la trasmissione di una variante (RCR) all’interno del 

fascicolo GE.DI.SI., procedendo, nel Quadro C – Sezione “Disciplina in materia di concorso 

di risorse”, a dichiarare, in successione, quanto segue:  

a) Si intende fruire di incentivi fiscali per la quota eccedente il contributo (art. 47 c. 1 TU);  

b) “Super bonus” ai sensi dell’art. 119 commi 1-ter e 4-quater del DL 34/2020;  

c) Variante a RCR trasmessa prima del 30/3/2024 (entrata in vigore D.L. 39/2024)  

e indicando contestualmente la modalità di fruizione (diretta, sconto in fattura, cessione del 

credito). Deve, inoltre, essere dichiarato l’importo (IVA inclusa) eccedente il contributo per 

la ricostruzione per il quale è stata richiesta la detrazione fiscale, distinto tra spese attinenti 

ai lavori e spese tecniche, come desumibile dalla documentazione di progetto. 

La predetta variante deve essere presentata esclusivamente nel caso in cui nella originaria 

richiesta di contributo non siano stati dichiarati tali importi.  

3.  di prevedere, per gli interventi agevolabili di cui all’articolo 47 del Testo Unico della 

Ricostruzione Privata oggetto di decreto di concessione del contributo per i quali, alla data 

di pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Commissario straordinario,  

non sia stata effettuata alcuna comunicazione sul Portale Nazionale delle Classificazioni 

Sismiche (P.N.C.S.) in ordine ai SAL, che i professionisti, individuati ai sensi dell’art. 5  del  

Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 settembre 2024, accedano alla 

predetta  Piattaforma con le modalità indicate  nelle  “Linee guida per la trasmissione delle 

informazioni al PNCS”, pubblicate sul sito istituzionale del Dipartimento Casa Italia, e 

dichiarino, ai sensi degli articoli 47, 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, il dato 

identificativo dell’intervento finanziato, vale a dire il Codice Unico del Progetto (CUP)  

associato alla richiesta di concessione del contributo presentata sulla piattaforma del 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:a.crocioni@governo.it


 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Roma Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

                                 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it – a.crocioni@governo.it  

 

Commissario straordinario GE.DI.SI. in aggiunta ai dati richiesti dall’articolo 3, comma 2, 

del decreto-legge n. 39 del 29 marzo 2024, quali:  

“dati catastali (lettera a), acquisiti in automatico dalla asseverazione del 

progettista; ammontare delle spese sostenute nell'anno 2024 alla data di entrata in 

vigore del presente decreto (lettera b); ammontare delle spese che prevedibilmente 

saranno sostenute successivamente alla data di entrata in vigore del presente 

decreto negli anni 2024 e 2025 (lettera c); percentuali delle detrazioni spettanti in 

relazione alle spese di cui alle lettere b) e c) (lettera d).”  

4. di prevedere, altresì, per gli interventi di cui al comma 3 per i quali, alla data di pubblicazione 

del presente decreto sul sito istituzionale del Commissario straordinario, sia stata già 

effettuata sul P.N.C.S la comunicazione del primo SAL relativo alle spese sostenute  per gli 

incentivi fiscali, che la predetta comunicazione venga integrata con l’inserimento - sullo 

stesso  portale -  del Codice Unico del Progetto (CUP), associato alla richiesta di concessione 

del contributo presentata sulla piattaforma  GE.DI.SI.  

5. In entrambi i casi di cui ai punti 3 e 4 il dato del CUP dovrà essere integrato sul P.N.C.S. del 

Dipartimento Casa Italia inderogabilmente entro il termine del 10 settembre 2025, seguendo 

le indicazioni contenute nel Manuale utente asseveratore, allegato al presente Decreto, 

pubblicato anche sul portale P.N.C.S. 

6. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Commissario Straordinario – sezione 

Amministrazione trasparente ed è trasmesso agli Uffici Speciali delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche e Umbria, nonché agli ordini professionali interessati.        

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico per gli interventi di ricostruzione 

Ing. Andrea Crocioni 

 

 

         Il Commissario straordinario  

Sen Avv. Guido Castelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

ALLEGATO: Manuale utente asseveratore – CUP sisma 2016 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:a.crocioni@governo.it


 

 
 
 
 
 

 

 

www.pncs.gov.it 
 

 

 

Manuale utente Asseveratore 

CUP SISMA2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V 1.0 - 18/06/2025 

  

http://www.pncs.gov.it/


Manuale utente Asseveratore CUP SISMA2016 1 
 

1. Accesso alla piattaforma 
 

L’accesso alla piattaforma è consentito tecnici e progettisti iscritti al CNI (Consiglio Nazionale 

Ingegneri), al CNG (Consiglio Nazionale dei Geometri e Geometri Laureati), al CNPI (Consiglio 

Nazionale dei Periti Industriali) e al CNAPPC (Consiglio Nazionale degli Architetti, Pianificatori, 

Paesaggisti e Conservatori); è in corso di perfezionamento l’accordo con il CONAF (Consiglio 

dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali) che consentirà agli iscritti 

di accedere al Portale.  

Per accedere è necessario collegarsi all’indirizzo https://www.pncs.gov.it. 

 

 

 

Portarsi nell’area titolata “Accesso all’area riservata” 

Premere il tasto “Accedi” e selezionare il proprio provider SPID (l’accesso è consentito solo 

tramite questo sistema di identità digitale).  

https://www.pncs.gov.it/


Manuale utente Asseveratore CUP SISMA2016 2 
 

 

 

Il sistema, attraverso un’interrogazione agli archivi dei Consigli sopra elencati, verifica la 

validità dell’iscrizione del professionista al rispettivo Albo e ne ammette l’accesso al Portale.  

Una volta effettuato l’accesso viene mostrata la pagina contenente il menù delle funzionalità 

a disposizione in base alla propria utenza. 

 



Manuale utente Asseveratore CUP SISMA2016 3 
 

 

  Esempio di visualizzazione del portale PNCS dopo l’accesso tramite SPID 

 

Al momento sono gestite due tipologie di utente asseveratore:  

• Progettista, cui sono associate le funzionalità per la gestione della pratica con la 

possibilità di consultare e inserire le proprie pratiche, anche tramite import massivo. In 

base all’esito della chiamata al servizio di verifica di iscrizione all’Albo, il progettista può 

assumere una condizione particolare per cui, se non risulta più iscritto o viene 

temporaneamente sospeso, assume lo stato di progettista in sola lettura e può solo 

visualizzare le pratiche inserite in precedenza, rimanendo inibita qualsiasi altra funzione 

operativa fintantoché non si regolarizza la posizione in seno all’Ordine. 

• Direttore dei lavori, a cui sono associate le funzionalità per la gestione delle schede “dati 

economici” previste dal DL 39/24, con la possibilità di inserire le proprie schede. 

Analogamente a quanto evidenziato per il profilo del progettista, il direttore dei lavori 

può assumere una condizione particolare per cui se non risulta più iscritto o viene 

temporaneamente sospeso, assume lo stato di direttore lavori in sola lettura e può solo 

visualizzare le schede inserite in precedenza, rimanendo inibita qualsiasi altra funzione 

operativa fintantoché non si regolarizza la posizione in seno all’Ordine. 

 

 

 



Manuale utente Asseveratore CUP SISMA2016 4 
 

2. Inserimento CUP SISMA2016 
 

2.1 Il progettista e il direttore lavori di un intervento di Sismabonus localizzato nell’area del 

Cratere Sisma 2016 possono autonomamente inserire o modificare il CUP associato ad una 

pratica di progettazione, cliccando in corrispondenza della pratica da associare l’opzione 

“Integrazioni” dal menu contestuale “Azioni”. La pratica deve trovarsi in stato “FIRMATA”. 

 

 

 

2.2 In tal modo si accede alla pagina per l’associazione del CUP della pratica. 

 



Manuale utente Asseveratore CUP SISMA2016 5 
 

Cliccando sul pulsante “Aggiungi” è possibile sbloccare il form e inserire il CUP associato alla 

pratica. 

 

 

 

E’ quindi necessario utilizzare il pulsante “Salva” per memorizzare le modifiche; accanto al 

CUP immesso, il sistema valorizza la data di ultima modifica e il codice fiscale dell’utente che 

ha eseguito l’operazione. 

 

 

2.3 E’ sempre possibile modificare o correggere il CUP associato alla pratica semplicemente 

replicando la procedura di cui al punto 2.1 e utilizzando il pulsante “Modifica”. Anche gli altri 

dati (“data ultima modifica” e “utente” vengono aggiornati). 

2.4 Per eliminare l’associazione del CUP, una volta effettuata la procedura di accesso di cui al 

punto 2.1, utilizzando il pulsante “Modifica” si può cancellare il contenuto del campo CUP e 

salvare la modifica. Anche gli altri dati (“data ultima modifica” e “utente” vengono aggiornati). 


		2025-07-24T18:46:59+0200
	ANDREA CROCIONI


		2025-07-24T19:06:57+0200
	Castelli Guido




